

	A	B	C	D	E	F	G	H
1	Ref. nr.	Fase	Status	Individueel	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
2	1	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Oliebestrijdingsmiddelen	In deel 3 (18 12 09 lid 02) stelt u dat de aannemer altijd oliebestrijdingsmiddelen op het werk aanwezig dient te hebben. Kunt u in deel 2.2 een af te prijzen post opnemen ten behoeve van het beschikbaar stellen van deze oliebestrijdingsmiddelen?	Nee, dit is niet mogelijk. De aannemer dient de aanwezigheid van deze oliebestrijdingsmiddelen mee te nemen in de eenheidsprijs van de baggerwerkzaamheden of in de algemene kosten.
3	2	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Mee baggeren zijwatergangen	U stelt dat zijwatergangen dienen te worden mee gebaggerd tot 5 meter. Kunt u in deel 2.2 een af te prijzen bestekpost opnemen met een verrekenbare hoeveelheid te baggeren zijwatergangen?	Nee, dit dient te worden opgenomen in de totaal hoeveelheid van de te baggeren watergangen.
4	3	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Afwijking hoeveelheden	In deel 3 (01 03 01 lid 01) geeft u aan dat bij afwijkingen van verrekenbare hoeveelheden van meer dan 110% of minder dan 90% ten opzichte van de hoeveelheid resultaatsverplichting geen herziening van verrekenprijzen volgt. Ten behoeve van de ontgravingsposten is dit een disproportioneel risico dat nu op voorhand afgeprijsd dient te worden. Kunt u voornoemde bepaling laten vervallen voor de ontgravingsposten?	Deze bepaling komt te vervallen.
5	4	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Baggerspecie op de kant	In post 910040 geeft u aan dat in het opleverdossier ook de overzichten per eigenaar van de uit te keren ontvangstvergoedingen met vermelding van naam, perceelnummers, bedrag en rekeningnummer aangeleverd dient te worden. Wordt er gezien het stedelijk karakter van de werkzaamheden vrijkomende baggerspecie op de aanliggende oever gezet, of kan voornoemd overzicht komen te vervallen?	Gezien het stedelijke karakter van de werkzaamheden verwachten we het niet te gebruiken. Maar houden het document voor uitvoering ter beschikking.
6	5	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Aantal duikers	In post 620420 geeft u aan dat de hoeveelheid resultaatsverplichting 4 stuks verrekenbaar is. In de post wordt over een hoeveelheid van 5 stuks gesproken. Kunt u duidelijkheid verschaffen omtrent de hoeveelheid resultaatsverplichting van post 620420?	De hoeveelheden resultaatsverplichting van 4 stuks is juist.

	A	B	C	D	E	F	G	H
1	Ref. nr.	Fase	Status	Individueel	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	6	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Hoeveelheid	In de inschrijvingsleidraad spreekt u in 1.3 over een hoeveelheid baggerspecie van ca. 70.000 m3. In deel 2.2. van het bestek blijft de hoeveelheid beperkt tot ca. 57.500 m3. Is in de door u benoemde hoeveelheid van 70.000 m3 de hoeveelheid van Park Oudegein uit perceel 2 meegenomen of missen er een aantal besteksposten?	Ja, dit is inclusief park Oudegein. Volgens de besteklabel die is opgenomen als bijlage 2 dient er 62.041 m3 baggerspecie te worden verwijderd.
8	7	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Maaierwerkzaamheden	In de besteksposten 113050, 113080 en 113090 verwijst u in de omschrijvingen naar markeringen en afschermingen na uitvoering maaierwerkzaamheden. Dient dit niet baggerwerkzaamheden te zijn, of dienen deze posten verwijderd te worden?	Correct, dit is ten behoeve van de baggerwerkzaamheden.
9	8	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Inhoud	Verwijzing bestekpost	In post 113010 geeft u aan dat kosten verband houdende met inventarisaties of specifieke begeleiding van een erkend ecoloog buiten het voortplantingsseizoen geacht worden te zijn inbegrepen in bestekspost 113030. Dient dit niet inbegrepen te zijn in bestekspost 113040?	Ja, dit dient bestekspost 113040 te zijn.
10	9	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Contract	Inzet social return	Conform deel 07 van het bestek dient 5% van het gefactureerd bedrag ingezet te worden als social return verplichting. Baggeren is specialistisch werk waarbij veelal machinebedienend personeel ingezet wordt. Mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt zijn in de meeste gevallen niet in staat dergelijke machines te bedienen. Daarnaast bestaat een groot deel van de aanneemsom uit transport en storkosten. Hierdoor wordt 5% van het gefactureerd bedrag als SROI inzet een onevenredig hoog aandeel van de arbeid. Kunt u de inzet van SROI beperken tot 5% van de loonkosten waarbij geldt dat het loonkostenbestanddeel maximaal 30% van de aanneemsom is?	Nee, wij hanteren HDSR breed een eenduidig SROI-beleid, welke is vastgelegd en uitgelegd in bijlage H "Toelichting toepassing Social Return on Investment" bij HDSR. Wij passen dit beleid toe bij al onze baggerprojecten.

	A	B	C	D	E	F	G	H
1	Ref. nr.	Fase	Status	Individueel	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
11	10	Inschrijffase	Beantwoord	Nee	Juridisch	Bankgarantie	In hoofdstuk 4. 2 van de inschrijvingsleidraad en deel 3 (01 07 01) geeft u aan dat een zekerheidstelling in de vorm van een bankgarantie ter grote van 5% van de aanneemsom gesteld dient te worden. Conform de gids proportionaliteit geldt voor het vragen van een bankgarantie het nee tenzij principe. Wat is voor u het zwaarwegende belang een zekerheidstelling te vragen of kunt u deze bepaling laten vervallen?	Normaliter hanteert HDSR het inhouden van 5% op de eerste termijn. De verwachting is echter dat dat in dit geval een negatieve eerste termijn zou opleveren. Om die reden is in dit geval gekozen voor een bankgarantie. Een andere mogelijkheid zou zijn om bijvoorbeeld van de eerste termijn 2% in te houden, van de tweede termijn 2%, en van de derde termijn 1%. Dit is echter administratief complexer en heeft daarom niet onze voorkeur.